
REGISTRO GENERALE N. 1514 del 19/11/2019 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE IV - POLIZIA MUNICIPALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1514 del 19/11/2019 

Determina del Responsabile di Settore N. 102 del 29/10/2019 

PROPOSTA N. 1810 del 29/10/2019 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per il noleggio per anni uno dei rilevatori automatici di infrazioni semaforiche 

e affidamento fornitura e manutenzione. 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

visto lo statuto comunale; 

visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

visto il regolamento comunale di contabilità; 

visto il regolamento comunale dei contratti; 

visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

visto il decreto n. 10 del 29/05/2019 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di Responsabile del Settore 

4° Polizia Municipale; 

richiamate: 

1. la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 07 febbraio 2019, con cui si approvava il Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 

2. la deliberazione di Giunta Comunale n. 173 del 18/09/2019, con la quale sono stati approvati il P.E.G. 

2019 ed il Piano delle Performance 2019/2021; 

atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

1. l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del D.L. n. 

98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

2. l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto-legge n. 95/2012; 

verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 che alla data del presente atto non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d. Lgs 50/2016 è possibile la procedura 

negoziata mediante affidamento diretto; 

dato atto che i motivi per procedere all’affidamento diretto sono i seguenti: 

1. il principio di economicità è garantito dalla circostanza che l’importo a base della negoziazione è stato 

determinato sulla base di prezzi rilevati direttamente attraverso il MePA; 

2. il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della 

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che attraverso 

l’esecuzione del contratto colma la necessità di proseguire nel noleggio dei tre rilevatori automatici di 

infrazione semaforica, procedendo nell’affidamento atteso che – alla luce della proposta formulata 

dall’Azienda affidataria con sua pec del 30 settembre 2019 – la spesa per l’Ente sarebbe identica a quella 

sostenuta nel corso del precedente anno di noleggio, ovvero pari ad “€ 1.939,20 al mese oltre iva per i 3 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1514 del 19/11/2019 

Photored F17D ed i benefici in termini di prevenzione e repressione a tutela della sicurezza stradale 

sarebbero certamente rilevanti, stante la continuità data al servizio; 

3. il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della prestazione avviene nei termini 

previsti per acquisire i beni, necessari ai fini dell’efficace erogazione dei servizi, come rilevato sopra; 

4. il principio della trasparenza viene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dall’articolo 36 del d. Lgs 33/2013 nonché dall’articolo 29 del d. Lgs 50/2016; 

5. il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello, che 

non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi e che consente all’ente un risparmio 

di € 7.097,40 senza compromettere la continuità del servizio; 

rilevato che i principi di cui sopra sono integralmente garantiti e rispettati perché l’offerta formulata 

dall’azienda è stata confrontata nei termini economici con le altre principali offerte a catalogo MePA e da 

tale confronto è emerso che essa è conveniente per l’Ente perché: 

1. consente di mantenere il risparmio diretto di € 7.097,40; 

2. consente un risparmio indiretto perché la prosecuzione del servizio di accertamento senza alcuna 

modifica sulle infrastrutture installate fa sì che l’Ente non debba sostenere nuove spese di installazione e 

collaudo delle apparecchiature; 

visti: 

1. l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di funzionamento 

dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico del mercato di competenza 

per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato; 

2. l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, ai fini della 

copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente l'ammontare delle 

contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative 

modalità di riscossione; 

3. la deliberazione dell’ANAC 22 dicembre 2015, n. 163, che fissa per l’entità della contribuzione per i 

contratti di lavori pubblici, forniture e servizi, come segue: 

Importo posto a base di gara Quota stazioni appaltanti Quota operatori economici 

Inferiore a € 40.000 Esente Esente 

rilevato che: 

1. in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del d. Lgs. 50/2016 il settore/servizio 

competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), 

del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 30 giorni dalla 

data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore della stessa Autorità, 

nei limiti di seguito indicati; 

2. in particolare: 

a) in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l’esenzione dal 

pagamento del contributo; 

b) in caso di contratti il cui importo a base di gara sia pari o superiore a 40.000,00 euro, va chiesto il 

CIG e va fatto il versamento del contributo, negli importi prescritti; 

considerata la necessità di procedere al rinnovo per anni uno del noleggio a canone fisso mensile dei 

rilevatori automatici di infrazioni semaforiche già installati e funzionanti nell’intersezione semaforizzata tra 

Via Petruzzi e Via Moscarola, secondo l’indirizzo formulato dalla Giunta Comunale con sua deliberazione n° 

198 del 24/10/2019, immediatamente esecutiva, perché: 

a. esso risponde all’esigenza di far fronte al recrudescente fenomeno delle violazioni stradali con azioni 

immediate, concrete e sicuramente dal forte impatto, proseguendo nell’azione di repressione e 

prevenzione già efficacemente avviata; 

b. non espone l’Ente ad un ulteriore aggravio di spese ma anzi, a parità di caratteristiche delle 

apparecchiature e senza che esse siano minimamente modificate, l’offerta formulata dall’Azienda 

consente di mantenere in favore dell’Ente un risparmio di € 7.097,40; 

c. la prosecuzione nell’impiego di quelle apparecchiature consente di proseguire lo studio sul campo della 

concreta incidenza del fenomeno delle violazioni semaforiche nell’ambito più generale delle violazioni 

stradali, permettendo di svolgere anche un’analisi circoscritta e ben definita su di una porzione specifica 

del territorio cittadino, caratterizzata da elevati volumi di traffico. Un altro anno di noleggio fornirebbe 

una nuova serie di dati da analizzare, al fine di decidere se l’azione di repressione e prevenzione sia stata 

ancora più efficace nel tempo, se possa essere conveniente dal punto di vista della prevenzione 

proseguire ancora nel noleggio o procedere al riscatto dei rilevatori o se, invece, non sia più necessario 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1514 del 19/11/2019 

presidiare quell’intersezione con simili apparecchiature, perché si è del tutto annullato il loro effetto 

preventivo e repressivo, rendendo antieconomica qualsiasi ipotesi di utilizzo; 

dato atto che: 

1. alla gara è stato attribuito il CIG n° Z5F2A5DF3D; 

2. per l’affidamento si procederà nei confronti dell’Azienda ITALTRAFF Srl con sede a Manduria (TA) in 

Zona Ind.le – P.IVA 01022510737, poiché l’offerta fatta pervenire non espone l’Ente ad un ulteriore 

aggravio di spese ma anzi, a parità di caratteristiche delle apparecchiature e senza che esse siano 

minimamente modificate, l’offerta formulata dall’Azienda consente di mantenere in favore dell’Ente un 

risparmio di € 7.097,40 rispetto alla spesa sostenuta precedentemente; 

DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare all’Azienda ITALTRAFF Srl con sede a Manduria (TA) in Zona Ind.le – P.IVA 

01022510737, il noleggio per anni uno a canone fisso mensile dei tre rilevatori automatici di infrazioni 

semaforiche già installati e funzionanti nell’intersezione semaforizzata tra Via Petruzzi e Via Moscarola; 

3. di acquisire la fornitura mediante ordine diretto di acquisto sulla piattaforma telematica 

www.acquistinretepa.it; 

4. di procedere con la trasmissione dell’ordine di fornitura n. 5189390 acquisito sulla piattaforma 

telematica www.acquistinretepa.it; 

5. di assumere l’impegno di spesa di euro 28.389,89 IVA inclusa a titolo di somma per il noleggio per anni 

uno a canone fisso mensile dei tre rilevatori automatici di infrazioni semaforiche già installati e 

funzionanti nell’intersezione semaforizzata tra Via Petruzzi e Via Moscarola; 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n° 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: €. 

28.389,89 IVA inclusa a titolo noleggio per anni uno a canone fisso mensile dei tre rilevatori automatici 

di infrazioni semaforiche già installati e funzionanti nell’intersezione semaforizzata tra Via Petruzzi e 

Via Moscarola; 

7. di imputare la spesa complessiva di euro 28.389,89 IVA inclusa in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2019 1401/7 € 5.704,35 

2 2020 1401/7 € 22.685.54 

////////////// /////////////// ////////////////// € 28.389,89 

8. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d. Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica: 

Data prevista emissione 

fattura 

Scadenza di pagamento Importo 

Con cadenza mensile 30 giorni data fattura 2.365,83/mese IVA inclusa 

9. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al d. Lgs. n. 33/2013; 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1810 del 29/10/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  MARZUOLI LUCA in data 

29/10/2019. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1514 del 19/11/2019 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1810 del 29/10/2019 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 1401 2303 1 03 01 1 03 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware 5.704,35 

2019 1401 2304 1 03 01 1 03 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware 22.685,54 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Dott. NERONE FABRIZIO il 

19/11/2019. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2204 

Il 19/11/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1514 del 19/11/2019 con oggetto: 

Impegno di spesa per il noleggio per anni uno dei rilevatori automatici di infrazioni semaforiche e 

affidamento fornitura e manutenzione. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. MARZUOLI LUCA il 19/11/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


